Sancta Birgitta

Reuelacionum liber tercius

Proemium

1 Filius Dei loquitur dicens: "Si quis preficitur aliis, non ideo superbire debet, quia prelatus est, sed magis timere, quia omnes eiusdem nature sunt et omnis potestas est a Deo. Quippe si bonus est, qui preficitur, a Deo est ad propriam et aliorum salutem; **2** si vero malus est, permissione Dei est ad subditorum correccionem et maius iudicium suum. Ergo cum aliquis vel cogitur vel desiderat preesse talem se exhibeat subditis, ut et desiderabilis sit moribus et eciam vita utilisque in iusticia et equitate. **3** Et attendat, ne verbis vel exemplis vel abusione potestatis sue materiam et occasionem peccandi aliis tribuat, quia nichil ita prouocat iram Dei et homines ad peccandum sicut lasciuia prelatorum. **4** Si enim Hely sacerdos, sicut Finees et Moyses stetisset in vigore sacerdotii sui et dilexisset spiritualiter filios suos, tota generacio eius saluata fuisset."

Incipit tercius liber celestium Reuelacionum beate Birgitte de regno Suecie diuinitus reuelatus

Monicio et informacio ad episcopum de modo tenendo in victu et vestitu et oracione, et qualiter se debeat habere ante mensam, in mensa et post mensam et hoc idem de dormitione, et qualiter in omnibus exerceat officium episcopale. Capitulum I.

1 Iesus Christus, deus et homo, qui venit ad terram assumere humanitatem, saluare animas sanguine suo, qui viam veram illuminauit aperuitque portam celi, ipse me misit ad vos. **2** "Audi tu, cui datum est audire spiritualia. Si episcopus iste proponit ire per viam artam, per quam pauci ambulant, et esse unus de paucis, deponat primo pondus circumstans et onerans eum, hoc est mundi cupiditatem, habendo mundum ad sola necessaria sua secundum episcopalem humilem sustencionem. **3** Sic fecit ille bonus Matheus, qui vocatus a Deo reliquit onus graue mundi et inuenit onus leue. Secundo sit precinctus ad viam, sicut dicit Scriptura, quod Tobias paratus ad viam inuenit angelum precinctum stantem. **4** Quid significat, quod angelus erat precinctus, nisi quod omnis episcopus precinctus debet esse cingulo iusticie et diuine caritatis, paratus ire per illam viam, per quam ille iuit, qui ait: 'Ego sum pastor bonus, qui pono animam meam pro ouibus meis', paratus eciam cum verbis loqui veritatem, paratus cum operibus facere iusticiam tam in se ipso quam in aliis **5** non dimittendo iusticiam propter minas seu obprobria, non propter falsam amiciciam seu vanum timorem. Omnis igitur episcopus, qui taliter appetet precinctus, ad eum veniet Tobias, id est <homo iustus, et> homines iusti, et sequentur viam eius.

6 Tercio debet comedere panem et aquam antequam aggrediatur viam, sicut legitur de Helya, quod excitatus a sompno inuenit ad caput suum panem et aquam. Quis est iste panis datus prophete nisi bonum corporale et spirituale, quod administrabatur ei? **7** Nam preparabatur ei in heremo panis corporalis propter exemplum. Licet enim Deus potuisse sustentasse prophetam sine cibo corporali, voluit tamen preparari ei panem corporalem, ut intellegeret homo Deo esse placitum, quod utatur bonis Dei donis temperate ad

consolacionem carnis. **8** Infusio quoque spiritualis inspirabatur prophete, quando quadraginta diebus iuit in fortitudine cibi illius. Nisi enim interna quedam unccio gracie inspirata fuisset menti eius, defecisset utique in quadraginta dierum labore, quia homo infirmus ex se erat sed ex Deo ad tantum perficiendum iter fortis.

9 Ergo quia in omni verbo Dei viuit homo, monemus episcopum sumere buccellam panis, hoc est diligere Deum super omnia. Hanc buccellam inueniet ipse ad caput suum, id est, quia racio sua dicet ei Deum suum super omnia et pre omnibus diligendum tum propter creationem et redempcionem, tum propter longam pacienciam et suam bonitatem.

10 Rogamus eum eciam bibere pauxillum aque, hoc est intime cogitare amaritudinem passionis Christi. Quis enim digne sufficiat cogitare angustias humanitatis Christi, quas tunc paciebatur, quando peciit transferri a se calicem passionis, quando gutte sanguinis decurrebant in terram. **11** Bibat ergo episcopus aquam istam cum pane caritatis et tunc confortabitur ad progrediendum in via Iesu Christi.

12 Incepta igitur via salutis, si episcopus ultra progredi voluerit, utile est ei a prima hora diei regraciari Deo toto corde, recogitare sollicite actus suos et petere auxilium a Deo ad faciendum voluntatem eius. **13** Deinde, cum induit se vestibus, oret in hunc modum: 'Cinis tenetur esse cum cinere et terra cum terra. Verumtamen, quia ex prouidencia Dei episcopus sum, induo te, corpus meum, vestibus, que ex terra sunt, non propter pulchritudinem et superbiam sed propter operimentum, ne nuditas tua appareat. **14** Nec curo, utrum indumentum tuum melius sit an vilius sed tantum, ut ad reuerenciam Dei episcopalis agnoscatur habitus. Et ex habitu discernatur episcopalis auctoritas ad correpcionem et informacionem aliorum. Ideo rogo te, piissime Deus, ut tribuas michi in animo stabilitatem, ne superbiam de cineris et terre precio nec inaniter glorier de colore puluereo. **15** Sed presta fortitudinem ut, sicut habitus episcopalis discretus et honorabilis est pre aliis propter auctoritatem diuinam, sic habitus anime mee respiciatur apud Deum, ne propter auctoritatem indiscrete et indigne habitam deprimar profundius seu propter habitum laudabilem inaniter portatum denuder ignominiosius ad meam dampnacionem.'

16 Deinde legat vel decantet horas. Quo enim homo ad alciorem gradum ascenderit, eo maiorem honorem tenetur Deo reddere. Attamen cor purum ita placet Deo in silencio, sicut in cantu, dummodo aliis iustis utilitatibus occupetur homo. **17** Post dictam missam excerceat episcopale officium suum cauendo sollicite, ne plus attendat ad corporalia quam spiritualia. Cum vero accedit ad mensam, cogitationem habeat tales: **18** 'O, Domine Iesu Christe, qui corpus, quod corruptitur, cibo corporali sustentari precipis, da michi auxilium sic corpori meo dare necessaria, ut non improbe contra animam insolescat caro ex ciborum superfluitate nec lentescat in seruicio tuo ex indiscreta parcitate. Sed inspira moderanciam congruam, ut cum terra de terrenis sustentatur dominus terre a terra sua ad iram non prouocetur.' **19** Cum vero in mensa fuerit, permittitur ei moderata consolacio et collocucio, in qua euitetur scurrilitas et vanitas, ne tale verbum proferatur vel audiatur, quo audientes occasionem habeant ad peccandum, sed omnia sint honesta et salutaria. **20** Sicut enim in mensa corporali deficientibus pane et vino omnia sunt insipida, sic in mensa episcopal et spirituali deficiente bona doctrina et exhortacione omnia apposita insipida sunt anime. **21** Et ideo, ut euitetur vanitatum occasio, legatur vel recitetur aliquid in mensa tale, unde edificantur assidentes. Perfecta vero refeccione et redditis in benedicione Deo graciis inquirat agenda vel certe reuoluat libros, ex quibus trahi potest ad anime perfeccionem. **22** Post cenam vero consolari potest cum familiaribus suis. Attamen sicut mater ablactans infantem perungit ubera cinere seu aliqua alia amaritudine, donec infans dissuescat a lacte et assuescit cibis solidioribus, sic episcopus attrahat Deo familiares suos talibus verbis, quibus timeant Deum et diligent, ut et ipsorum sit pater per diuinam auctoritatem et eorum mater per spiritualem educationem. **23** Si vero scit scienter aliquem suorum familiarium peccare ad mortem anime,

qui auditis amonicionibus non resipiscit, remoueat eum a se. Quem si retinuerit propter commodum et consolacionem temporalem, non erit immunis a peccato eius. **24** Pergens vero ad lectum suum examinet diligenter facta et affectus ipsius diei iam preteriti cogitando taliter: 'O Deus, creator corporis mei et anime, vide me misericordia tua et presta graciam tuam, ut ex sompni habundancia non tepescam in seruicio tuo. **25** Nec sompni inquietudine deficiam in seruicio tuo sed modera sompnum meum ad honorem tuum, quem ad corporis alleuiacionem haberí precepisti, et da michi fortitudinem, ut inimicus dyabolus non inquietet me nec abstrahat a tua pietate.'

26 Surgens autem a lecto diluat confessione, si quas negligencias caro passa est, ne sequentis noctis sompnus cum preterite delictis oriatur."

Verba Virginis ad filiam de remedio oportuno ad difficultatem episcopo occurrentem in via arta, et quomodo pacienza per vestes et decem precepta per decem digitos et desiderium eternorum et fastidium mundanorum per duos pedes designantur, et de tribus inimicis in via contra episcopum existentibus.

Capitulum II.

1 Item loquitur Dei Mater: "Dic episcopo, quod, si incesserit per viam iam dictam, tunc tria difficilia occurrit ei: primo, quod via est arta, secundo, quod in ea sunt spine pungitiae, tertio, quod via est petrosa et inequalis. **2** Contra hec tria dabo tibi tria consilia: Primum est, quod induat se episcopus vestibus forcioribus et subtiliter consutis contra viam artam. Secundum est, quod habeat decem digitos ante oculos suos, inter quos respiciat tamquam per cancellos, ne pungatur a spinis. **3** Tercium est, quod caute ponat pedes suos et in quolibet vestigio attemptet, si pes positus subsistit solide nec precipitanter ponat ambos pedes simul, nisi prius certificatus fuerit de qualitate vie. **4** Quid vero significat via arta nisi maliciam hominum prauorum contra iustos, qui derident opera iusta et depravant vias et monita iustorum recta, et quidquid humile et pietatis est paruipendunt. **5** Contra tales homines induat se episcopus veste pacientie et constancie, quia pacienza grauia facit esse suauiam et illatas contumelias gaudenter tolerare. **6** Quid vero significant spine nisi aduersitates mundi? Contra has habendi sunt digitii decem preceptorum Dei et consiliorum eius, ut, cum pupugerit spina aduersitatis et paupertatis, consideretur passio et paupertas Christi. **7** Cum vero pupugerit spina ire et inuidie, consideretur caritas Dei, quam nobis seruare precipit. Caritas enim vera non querit, que sua sunt, sed se totam exponit ad honorem Dei et proximi utilitatem. Quod vero debet esse cautus in ponendis pedibus significat, quod ubique debet racionabiliter timere. **8** Nam bonus homo tenetur habere quasi duos pedes. Primus est desiderium eternorum. Secundus est fastidium mundi. In desiderio vero eternorum debet esse discrecio, ne desideret eterna sibi soli tamquam digno sed totum desiderium suum et voluntatem et remuneracionem ponat in manus Dei. **9** In fastidio vero mundi debet esse caucio et timor, ne fastidium sit propter aduersitates mundi et vite impacienciam, ne sit eciam propter vite temporalis maiorem quietem et laboris aliis proficui exoneracionem, sed solummodo fiat propter peccati abhominacionem et desiderium eterne vite.

10 Hiis igitur difficultatibus vie superatis adhuc precaevo episcopum de tribus inimicis, qui sunt in via sua. Primus quippe hostis nititur sibilare in aures episcopi, ut obstruat auditum eius. Secundus stat ante eum, ut pungat oculos eius. **11** Tercius est ante pedes eius clamans alte et habens laqueum, quo pedes illaqueat, quando eleuat eos a terra. Primus hostis sunt homines illi siue infusiones ille, que nituntur episcopum trahere a via recta dicentes: **12** 'Cur tantum assumis tibi laborem et pergis per viam tam artam? Diuerte

ergo magis in viam floridam, per quam vadunt plures. Quid ad te quomodo ille vel illi viuunt? Quid ad te offendere vel obiurgare illos, a quibus honorari et amari possis? **13** Si non offendunt te et tuos, quid tibi cure est, quomodo viuunt aut si offendunt Deum? Si vero tu ipse bonus es, quid ad te iudicare alios? Da magis munera et accipe. Utere amicicia hominum, ut lauderis et bonus voceris in vita tua.' **14** Secundus hostis desiderat excecare te sicut Philistei Samsonem. Hii sunt pulchritudo et possessio mundi, fluxus vestium et diuersus apparatus rerum, honores hominum et fauores. Cum enim ista offeruntur et placent oculis, execatur ratio, tepescit amor mandatorum Dei, peccatum perpetratur licencius et commissum leuigatur. **15** Propterea cum episcopus necessaria moderata habuerit, contentetur. Nam nimis multis videtur nunc dulcior esse stare ad molam cupiditatis cum Samsone quam diligere Ecclesiam secundum laudabilem dispositionem cure pastoralis. **16** Tercius hostis clamat alte habens laqueum et dicens: 'Cur', inquit, 'sic vadis caute et inclinato capite? Cur in tantum humilias te ipsum, qui a pluribus debes et possis honorari? Esto magis sacerdos, ut sedeas cum primis! Esto episcopus, ut honorari possis a pluribus! **17** Procede ad maiores dignitates, ut maiora obtineas seruicia et maiori fruaris quiete! Congrega thesauros, quibus alios iuuans tecum ab aliis consolari possis et ubique esse letus!'

18 Cumque animus talibus inclinatus fuerit affectionibus et suggestionibus, mox affectus eleuatur quasi pede quodam prae delectacionis ad terrenam cupiditatem, qua ita inuoluitur laqueo cure mundialis, quod vix consurgit ad considerationem sue miserie et premiorum seu suppliciorum eternorum. **19** Nec mirum: Scriptura enim dicit, quod, qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat ad honorem Dei. Nunc autem plerique desiderant honorem et refugiunt laborem, in quo est anime salus eterna. Propterea episcopus iste stet in gradu, quem habet, nec appetat alciorem, donec Deo placuerit ei aliter prouidere."

Declaracio plenaria Virginis ad episcopum, qualiter, ut Deus honoretur per ipsum, exerceat episcopale officium et de dupli fructu veram dignitatem subsequente et de dupli confusione falsam dignitatem consequente et de occursu Iesu Christi et omnium sanctorum ad verum et rectum episcopum. Capitulum

III.

1 Loquebatur Mater Dei: "Ego exponere volo episcopo, quid tenetur facere Deo et quid est honor Dei. Omnis itaque episcopus debet habere infulam in brachiis suis bene custoditam, non vendere eam pro pecunia, non concedere aliis propter amiciciam carnalem, non perdere propter negligenciam et tepiditatem. **2** Quid vero significat infula episcopalnis nisi potestatem et dignitatem episcopalem, ordinare scilicet clerum, confidere crisma, corrigere errantes, excitare exemplo suo negligentes? **3** Quod vero in brachiis debet habere infulam bene custoditam significat, quod sedule debet cogitare, quomodo et qualiter accepit potestatem episcopalem, quomodo eam tenuerit, quis vero sit eius fructus quisue finis. **4** Si episcopus attendere velit, quomodo accepit potestatem, attendat primo, si desiderauit episcopatum propter se vel an propter Deum; si autem propter se, tunc sine dubio desiderium suum erat carnale; si vero propter Deum, id est ad honorem faciendum Deo, tunc desiderium suum erat meritorium et spirituale. **5** Deinde si episcopus cogitet, ad quid recepit episcopatum, certe ut esset pater pauperum et consolator et mediator animarum, nam bona episcopalia bona sunt animarum. Que si infructuose comeduntur et prodigialiter expenduntur, anime ille clamabunt vindictam super iniustum dispensatorem. **6** Qualis vero erit fructus episcopalnis dignitatis, dicam tibi: Ipse quippe erit duplex, sicut dicit Paulus, corporalis scilicet et spiritualis. Corporalis, quia in terris est vicarius Dei et ideo ob honorem Dei quasi Deus ab hominibus honoratur. **7** In celis erit corporalis et spiritualis propter glorificationem corporis et anime, quia ibi erit seruus cum domino tum

propter vitam episcopalem, quam gessit in terris, tum propter exemplum humilitatis, quo alios secum ad gloriam prouocauit. **8** Omnis vero, qui vestem et dignitatem habet episcopalem sed refugit vitam, duplice confusione erit dignus. Quod vero potestas episcopalis non debet vendi significat, quod episcopus non debet esse scienter simoniacus nec exercere officium suum propter pecuniam vel hominum fauorem nec promouere illos propter hominum preces, quos sciuerit esse male vite. **9** Quod vero infula non debet aliis concedi propter amiciciam hominum significat, quod episcopus non debet dissimulare peccata negligencium nec dimittere illos impunitos, quos potest et debet corrigere, non silere peccata amicorum propter carnalem amiciciam nec imponere dorso suo peccata subditorum, quia episcopus est speculator Dei. **10** Quod vero episcopus non debet perdere infulam propter negligenciam significat, quod episcopus non debet illa committere aliis ad faciendum, que ipse personaliter tenetur et potest fructuosius facere, nec propter quietem carnis illa dimittere aliis, que ipse perfeccius valeret adimplere, quia officium episcopi non est quietis sed laboris. **11** Nec episcopus ignorare debet vitam et mores eorum, quibus committit officia sua, sed scire et inquirere, quomodo seruant iusticiam et si prudenter et non cupide gerunt se in agendis. **12** Insuper scire te volo, quod episcopus, quia pastoris vices habet, tenetur habere fasciculum florum sub brachiis suis, quo oues vicine et remote illecte currant gaudenter post odorem eius. Iste vero fasciculus florum significat predicacionem diuinam, quam episcopus habere tenetur. **13** Brachia vero duo, quibus fasciculus predicacionis diuine innititur, sunt duo opera necessaria episcopo, scilicet bona opera in publico et bona opera in abscondito, ut oues vicine in episcopatu eius videntes caritatem episcopi in operibus et audientes in verbis glorificant Deum in episcopo. **14** Oues vero remote audientes famam episcopi desiderent illum ad sequendum, nam iste est suauissimus fasciculus non erubescere veritatem et humilitatem Dei, docere bona et eadem, que docet, facere, esse humilem in honore et deuotum in abieccione. **15** Cumque episcopus compleuerit viam istam et peruenierit ad portam, necesse est ei aliquid habere in manu, quod presentet summo regi. Et ideo habeat in manu vas sibi carum et hoc vacuum, offerendo illud regi summo. **16** Vas vero istud vacuum offerendum est cor suum. Quod ut vacuum sit ab omni voluptate et appetitu laudis transitorie, laborandum est ei die ac nocte. Cumque introducendus est talis episcopus in regnum glorie, occurret ei Jesus Christus, Deus verus et homo, cum omni sanctorum exercitu. **17** Tunc audiet angelos dicentes: 'O Deus noster, gaudium nostrum et omne bonum! Iste episcopus mundus fuit in carne, virilis in operacione. Decet ergo nos presentare eum tibi. Desiderauit enim cotidie nostram societatem. Ideo comple desiderium eius et auge ex aduentu eius gaudium nostrum.' **18** Tunc quoque dicturi sunt et ceteri sancti: 'O Deus, gaudium nostrum est de te et in te nec indigemus alio. Attamen gaudium nostrum excitatur ex gaudio anime huius episcopi, que, dum potuit, desiderauit te. **19** Portauit enim flores suauissimos in ore, quibus augmentauit numerum nostrum. Portauit in opere, quibus habitantes de prope et a longe reficiebat. Ideo da ei gaudere nobiscum et tu similiter gaude de eo, quem moriendo pro eo tantum desiderasti.' Ultimo dicturus est ei rex glorie: **20** 'O amice, venisti presentare michi vas cordis tui vacuum a te et a voluntate propria. Ideo ego implebo te delectacione et gloria mea. Leticia mea erit tua et gloria tua numquam finietur a me.'"

Verba Matris ad filiam de concupiscencia malorum episcorum, et quomodo propter bonam voluntatem multi dignitatem obtinent spiritualem, quam inordinati episcopi contempnunt, qui ad eam corporaliter sunt vocati, per latum exemplum inducit. Capitulum IIII.

1 Mater Dei loquitur ad sponsam Filii dicens: "Tu ploras, quod caritas Dei ad hominem est maxima et econtra caritas hominum est ad Deum modica. Vere sic est. Quis enim est dominus vel episcopus, qui non

magis concupiscit dominum ad honorem mundi obtainendum vel diuicias quam ad subueniendum pauperibus suis propriis manibus. **2** Et ideo, quia domini et episcopi nolunt venire ad nupcias omnibus preparatas in celo, venient pauperes et infirmi, sicut per exemplum tibi ostendere volo.

3 In ciuitate quadam erat quidam episcopus sapiens et pulcher et diues, qui de pulchritudine et sapientia sua laudatus non regraciabatur Deo, ut debuit, qui dedit ei ipsam sapienciam. **4** Laudabatur quoque et honorabatur de diuiciis suis et ideo dedit multa propter mundi fauorem. Plurima quoque concupiuit, ut largius daret et amplius honoraretur. Iste episcopus habebat quandam clericum litteratum in episcopatu suo, qui taliter secum cogitabat: **5** 'Iste', inquiens, 'episcopus diligit Deum minus quam expedit. Vita eius tota tendit ad secularia. Ideo, si placeret Deo, libenter desiderarem episcopatum eius ad faciendum honorem Deo. **6** Non desidero quidem propter mundum, quia honor mundi non est nisi sicut aer, non propter diuicias, quia sunt graues tamquam onus grauissimum, non propter quietem carnis mee et commodum proprium, quia non teneor esse in quiete nisi rationabili, sicut corpus stare possit in seruicio Dei, sed propter solum Deum desidero. **7** Et quamuis indignissimus sim honore, tamen ut plures lucrifacerem Deo et pluribus proficerem verbo et exemplo, pluresque sustentarem de bonis Ecclesie, **8** libenter susciperem onus episcopale, nam Deus scit, quod carior esset michi mors dura et dulcius adferendum amarum supplicium quam episcopalis dignitas, quia, licet passibilis sim sicut ceteri, tamen qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. **9** Ideo libenter desidero honorem episcopi cum onere episcopali sed sicut mortem, honorem quidem propter salutem plurimorum, onus vero propter salutem meam et amorem Dei et animarum ad hoc solum, ut bona Ecclesie possim distribuere pauperibus largius, animas instruere liberius, errantes instruere fiducialius, vexare carnem meam habundancius, moderare me ipsum sollicitius in exemplum aliorum.'

10 Iste autem canonicus increpauit episcopum suum occulte et prudenter. Episcopus vero egre ferens verba confudit clericum aperte et imprudenter iactans se ad omnia sufficientem et moderatum. **11** Canonicus autem plorauit excessus episcopi pacienter ferens illata. Sed episcopus deridens caritatem et pacienciam canonici obloquebatur ei in tantum, quod canonicus arguebatur et reputabatur fatuus et mendax, episcopus vero iustus et circumspectus.

12 Tandem vero procedente tempore episcopus et canonicus migrauerunt et vocati sunt ad iudicium Dei. In cuius conspectu et presencia angelorum posita videbatur quedam sedes aurea et ante sedem infula episcopalis et totus eius ornatus. **13** Multi quoque demones sequebantur canonicum cupientes inuenire in eo aliquid mortiferum, quia de episcopo sic erant certi sicut cete, qui inter procellas seruat catulos suos viuos in ventre suo. **14** Propositis vero multis querimoniiis contra episcopum, cur, scilicet, et qua intencione suscepisset episcopatum, cur superbuit de bonis animarum, quomodo animas sibi commissas rexisset, quid vero Deo pro facta sibi gracia respondisset, **15** cumque episcopus nil iusticie haberet, quid responderet ad proposita, respondit iudex: 'Ponatur', inquiens, 'in capite episcopi fex pro infula, in manibus autem pix pro cyrothecis, lutum in pedibus pro sandaliis, pro camisia et lintheo episcopali pannus meretricalis. **16** Pro honore suscipiat dedecus. Pro lata familia habeat sequentem turbam demoniorum.' Deinde addidit iudex: 'Ponatur in capite canonici corona fulgida sicut sol, in manibus eius cyrothecce deaurate, calciate pedes eius sotularibus. Insuper induatur habitu episcopali cum omni honore'. **17** Qui statim veste episcopali circumdatus ab omni celesti exercitu presentatus est iudici tamquam episcopus cum honore. Episcopus vero descendit sicut fur habens in collo funem, a cuius conspectu iudex auertebat oculos misericordie sue et omnes sancti cum eo.

18 Ecce quomodo propter voluntatem bonam multi obtinent dignitatem spiritualiter, quam illi contempnunt, qui ad eam corporaliter sunt vocati. Omnia hec fiebant in uno puncto apud Deum, sed

propter te verbis prolata sunt, quia mille anni apud Deum sunt quasi una hora. **19** Cotidie quoque contingit, quod, ex quo episcopi et domini nolunt tenere officium suum ad quod vocati sunt, Deus elegit sibi pauperes sacerdotes et campanarios, qui viuentes iuxta meliorem conscientiam suam ad honorem Dei libenter proficerent animabus, si possent, et faciunt que possunt. **20** Ideo ingrediuntur loca episcopis preparata. Nam Deus similis est illi, qui suspendens coronam auream ante fores domus sue clamat transeuntibus sic: 'Omnis, cuiuscumque status fuerit, promereri potest coronam istam et quicumque nobilius vestitus fuerit virtutibus, obtinebit illam.' **21** Verumtamen scito, quod, si episcopi et domini sapientes sunt carnali sapiencia, Deus sapiencior est illis eciām spiritualiter, qui exaltat humiles et non approbat superbientes. Scito eciām, quod canonicus iste laudatus non curauit personaliter equum suum, cum iret ad predicandum vel ad opus suum. **22** Nec personaliter exstruxit focum suum cum commesturus esset, sed habuit familiam et necessaria sua ad sustencionem racionabilem. Qui eciām habuit pecuniam sed non ad cupiditatem, nam eciām, si affluxisset sibi tota mundi substancia, non dedisset unum denarium ad hoc, quod fieret episcopus. **23** Nec pro toto mundo dimisisset episcopatum, si placuisset Deo, sed totam voluntatem suam posuit ad Deum paratus honorari ad honorem Dei et paratus deici pro amore et timore Dei."

*Verba Ambrosii ad sponsam de prece bonorum pro populo, et quomodo per gubernatores domini seculares
et Ecclesie et per procellas superbia et cetera, et per portum introitus veritatis designantur, et de
vocatione spōse in spiritum. Capitulum V.*

1 "Scriptum est, quod amici Dei olim clamabant rogantes Deum dirumpere celos et descendere ad liberandum populum suum Israel. Similiter et in ipsis temporibus amici Dei clamant dicentes: 'O benignissime Deus, nos videmus populum innumerabilem in periculis procellis perire, quoniam gubernatores audi sunt illis terris iugiter applicare volentes, ubi sibi ipsis maius lucrum existimant prouenire. **2** Illic se et populum ducentes, ubi horribiliores sunt iactus undarum nesciente populo securitatis portum et ob hoc miserabiliter periclitatur infinitus populus nimis paucis venientibus ad portum bonum. **3** Ideo rogamus te, omnis glorie regem, ut portum illuminare digneris, quatenus populus vitare sua pericula valeat et inquis gubernatoribus non parere, sed ad portum rectum reduci lumine tuo benedicto.'

4 Per istos vero gubernatores intelligo omnes potestatem habentes corporaliter et spiritualiter in mundo. Plerique enim eorum in tantum diligunt voluntatem propriam, quod de animarum utilitate suorum subditorum non attendunt, seuissimis mundi procellis, videlicet superbie, cupiditatis et immundicie, se voluntarie inuoluendo. **5** Quorum actus misera imitatur communitas credens se per illam viam tenere rectam et sic ipsi se una cum subditis perimunt sequendo sue voluntatis quemlibet appetitum. **6** Per portum vero intelligo introitum veritatis, qui nunc coram multis sic obscuratus est, quod dum aliquis dixerit viam ad portum celestis patrie, qui est sacratissimum Christi euangelium, tunc ipsum mentiri dicunt eorum opera magis sequentes, qui peccatis quibuslibet se ingerunt, quam illorum verbis credentes, qui euangelicam predicanter veritatem. **7** Per lucem vero, quam amici Dei petebant, intelligo aliquam diuinam reuelacionem fieri in mundo ad hoc, ut caritas Dei renouari valeat in cordibus hominum et eius iusticia non obliuisci nec neglegi. **8** Et ideo placuit Deo propter suam misericordiam et suorum amicorum peticionem vocare te in Spiritum Sanctum ad videndum, audiendum et intelligendum spiritualiter ad hoc ut ea, que audieris in spiritu, debeas aliis reuelare secundum Dei voluntatem."

Verba eiusdem Ambrosii ad sponsam quandam similitudinem viri et uxoris et ancille disponencia, et qualiter per adulterum episcopus malus et per uxorem Ecclesia et per ancillam mundi amor designantur, et de crudelissima sentencia contra adherentes magis mundo quam Ecclesie. Capitulum VI.

1 "Ego sum Ambrosius episcopus, qui tibi appareo loquens tecum per similitudinem, quoniam cor tuum non potest capere intelligentiam spiritualium sine similitudine aliqua corporali. **2** Vir quidam erat habens uxorem legitimam venustam valde et prudentem. Cui tamen ancilla plus placebat quam uxor et ex hoc tria contingebant: Primum est, quod verba et gestus ancille magis eum letificabant quam uxor. **3** Secundum est, quod ancillam vestiebat nobilissimis indumentis non curans, quod uxor pannosa esset aut quod communi panno vestiretur. Tercium est, quod nouem horis morari solebat cum ancilla, decima vero solum cum uxore. **4** Nam prima hora erat cum ancilla vigilans, dum eius pulchritudinem aspiciendo iocundabatur. Secunda hora inter ipsius brachia dormiebat. Tertia hora pro ancille commodo corporalem laborem gaudenter sustinebat. **5** Quarta hora quietem corporis cum ipsa habebat post corporis lassitudinem. Quinta hora inquietudinem mentis et curam super eius prouisione habebat. Sexta hora mentis quietem cum ea habebat, quia iam videbat se de sua prouisione ei pleniter complacere. **6** Septima hora intrabat in eum ardor carnalis concupiscentie. Octaua hora complebat cum ea sue voluntatis appetitum. Nona hora aliqua omittebat agere, que tamen ei libebat perficere. Decima hora faciebat aliqua, que tamen non delectabat eum facere. **7** Et hac hora tantummodo manebat cum uxore. Veniens vero quidam de propinquis uxor ad adulterum grauiter increpauit eum dicens: 'Ad legitimam tuam mentis tue caritatem conuertere ipsam diligendo et sicut decet vestiendo, nouemque horis cum ipsa manendo et sola decima hora cum ancilla, alioquin scias te mortem pessimam subiturum.'

8 Per istum adulterum intelligo istius Ecclesie prouisorem habentem quidem episcopale officium sed vitam adulterinam. Ipse quippe sancte Ecclesie spirituali copula ita coniunctus est, quod ipsa eius sponsa carissima esse deberet, qui tamen caritatem suam ab ipsa retraxit multo plus diligens seruile mundum quam dominam sponsamque tam preclarum. **9** Et ideo tria facit: Primum est, quod de mundi fraudulenta adulacione plus gratulatur quam de sanete Ecclesie morigerosa disposizione. Secundum est, quod omnem mundi ornatum diligit, de defectu vero ornatus ecclesiastici corporalis vel spiritualis minus curans. **10** Tercium est, quod nouem horas expendit pro mundo et solam decimam pro Ecclesia sancta. Nam prima hora cum mundo vigilat hylariter eius pulchritudinem intuens delectabiliter. Secunda hora inter brachia mundi, que sunt altitudo murorum et vigilancia hominum armatorum, dormit suauiter corporis sui securitatem se per hec tenere confidens feliciter. **11** Tertia hora pro mundano commodo corporalem laborem sustinet gaudenter, ut ex hoc cum mundo letetur corporaliter. Quarta hora post corporalem laborem accipit quietem corporis libenter, quia, quidquid ei placet, iam habet sufficienter. **12** Quinta hora mentis inquietudinem habet multipliciter, ut mundanis rebus prouidere videatur sapienter. Sexta hora mentis quietem habet iocundaliter prouisionem suam mundanis hominibus placere videns uniuersaliter. **13** Septima hora audiendo et videndo mundi delectabilia in voluptatem suam trahit desiderabiliter, ex quibus in corde accenditur impacienter et intolerabiliter. Octaua hora perficit actualiter, que prius desiderabat ardenter. **14** Nona hora aliqua sibi placita propter mundum omittit inutiliter, ne videatur eos offendere, quos diligit carnaliter. Decima hora aliqua bona perficit sed non delectabiliter timens, quod infamis habeatur contemptibiliter et dijudicetur miserabiliter, si ea aliqua ex causa omiserit totaliter. **15** Et ista hora decima solummodo cum sancta Ecclesia solet commorari, bona, que facit, non ex caritate faciens sed ex timore. Timet enim supplicium ignis infernalis. Qui, si posset cum sospitate corporis et mundanarum rerum abundancia eternaliter viuere, de carencia superne felicitatis non curaret. **16** Propterea dico certissime iurans per Deum, qui caret principio et erit sine fine, quod nisi se cito ad sanctam Ecclesiam conuerterit

cum ipsa nouem horas ducendo, cum ancilla vero, id est mundo, decimam, non tamen eum diligendo sed inuitus eius diuicias et honores secundum episcopale officium habendo, omnia ad Dei honorem humiliter et rationabiliter disponendo, ipse in anima sua percussionem spiritualem tam grauem habebit, **17** sicut ille per similitudinem corporalem loquendo habere videretur, qui tam horribiliter percuteretur in vertice, quod planta pedis cum tota corporis carne dissolueretur, vene et nerui rumperentur, ossa confringerentur et medulle miserabiliter undique effluenter. **18** Et sicut amarissime cor illius corporis cruciari videretur, si vertex et viciniora membra percuterentur, dum eciam planta pedis, que remocior est, lederetur, sic et misera anima diuine sentencie propinquissima ictui torqueri existimabitur amarissime, dum conscientia se videt ubique intolerabiliter sauciari.”

Verba Virginis ad sponsam, qualiter episcopus mundum diligens flabello pleno vento et testudini iacenti in putredine comparatur, et quomodo talis Ambrosio episcopo oppositus iudicatur. Capitulum VII.

1 ”Scriptura dicit: ‘Qui diligit animam suam in hoc mundo, perdet eam.’ Iste vero episcopus diligit animam suam iuxta omnem voluptatem suam et spiritualis delectacio non est in corde eius. **2** Ideo bene comparari potest flabello pleno vento iuxta conflatorm, nam sicut carbonibus consumptis et ere ignito fluente adhuc remanet ventus in flabello, sic ipse quamuis nature sue tribuit omne, quod appetit, consumens tempus suum inutiliter, tamen remanet eadem delectacio sicut ventus in flabello. **3** Nam voluntas eius est ad superbiam et cupiditatem mundi, ex quibus induratis corde dat occasionem et exemplum peccandi, qui consumpti in peccatis defluunt in infernum. **4** Non sic dispositus fuit ille bonus Ambrosius episcopus. Eius denique cor plenum fuit diuina voluntate, eius cibus et sompnus rationabilis. Qui exsufflans peccati voluntatem tempus suum consumpsit utiliter et honeste. **5** Ipse quippe bene vocari potest flabellum virtutum. Sanauit enim vulnera peccati verbis veritatis. Incendit frigidos diuina caritate bonorum operum suorum exemplo. Feruentes quoque voluntate peccati refrigeruerunt ex eius munda vita. Et sic ipse multos iuuit, ne intrarent mortem inferni, quia diuina dileccio in eo permansit quamdiu vixit.

6 Iste vero episcopus similis est testudini, que iacens in innata putredine trahit caput in terram. Sic iste iacet et delectatur in peccati abhominacionem trahens animum ad terrena non ad sempiterna. **7** Tria reduco sibi ad memoriam: Primo, quomodo tenuerit officium sacerdotii. Secundo, quid significat verbum illud euangeli: ‘Vestimenta sunt ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces!’ Tercio, cur ea, que temporalia sunt, tantum feruent in corde; creator vero omnium frigidus est in corde eius.”

Verba Virginis ad sponsam de suiipsius perfeccione et excellencia et de inordinato magistrorum modernorum appetitu et de eorum falsa responsione ad Virginis gloriose questionem sibi per ipsam factam. Capitulum VIII.

1 Mater loquitur: ”Ego sum illa, que ab eterno in caritate Dei fui et ab infancia mea Spiritus Sanctus perfecte erat mecum. Et sicut de nuce exemplum habere poteris, que dum crescit dilatante se testa, que extrinsecus est, dilatatur, et crescit eciam nucleus, qui intrinsecus est, ita ut nux semper sit plena et nichil in ea vacuum, quod capax sit alicuius rei exterioris. **2** Similiter et ego ab infancia mea plena eram Spiritu Sancto et iuxta corporis et etatis mee accrescenciam tam affluenter me totam repleuit Spiritus Sanctus,

quod nichil in me vacuum reliquit ad peccati alicuius introitum. **3** Et ideo ego illa sum, que numquam peccatum commisi veniale nec mortale. Ego quippe in caritate Dei tam ardens eram, quod nichil michi placuit nisi perfeccio voluntatis Dei. **4** Feruebat enim in corde meo ignis diuine caritatis. Deus quoque super omnia benedictus, qui me sua potencia creauit et Spiritus Sancti virtute repleteuit, ad me ardentem caritatem habuit. **5** Et ex huius caritatis feroe misit nuncium suum ad me faciens me voluntatem suam intelligere, ut videlicet fierem mater Dei. Quod dum noui esse voluntatis diuine, statim ex igne caritatis, quam in corde ad Deum habui, per os meum exibat vere obediencie verbum, per quod nuncio sic respondi: **6** 'Fiat', inquiens, 'michi secundum verbum tuum.' Et in eodem puncto verbum factum est caro in me, et Dei filius factus est filius meus, et sic ambo habebamus unum filium, qui utrumque est, scilicet Deus et homo, et ego similiter mater atque virgo. **7** Cumque hic filius meus, qui est vir sapientissimus et Deus verus Iesus Christus, iaceret in utero meo, tantam ab ipso adepta sum sapienciam, quod non solum magistrorum intelligere valeam sapienciam, verum eciam in cordibus eorum cerno, utrum verba ipsorum ex diuina caritate aut ex solius litterature astutia procedunt. **8** Ergo tu, que verba audis, nuncia magistro illi, quod ego tria ab ipso interrogo: Primo, utrum maius est sibi desiderium ad habendum fauorem et amiciam episcopi corporaliter, vel an desiderat plus animam eius presentare Deo spiritualiter. **9** Secundo, utrum ex plurimorum florenorum propria et singulari possessione in animo plus delectatur vel an ex nullorum. Tercio, quid sibi de hiis duobus magis videtur placere, vocari scilicet magister et inter honoratos in primis <sedilibus> pro mundana gloria residere aut simplex frater vocari et inter ultimos residere. **10** Hec tria diligenter perscrutetur. Si enim episcopum corporaliter plus quam spiritualiter diligit, tunc sequitur, quod magis dicit ei illa, que delectant eum audire, quam omnia peccaminosa prohibet, que delectant eum agere. **11** Si vero de plurimorum florenorum proprietate plus gratulatur quam nullorum, tunc diuicias plus paupertate diligit et videtur tunc amicis suis consulere, quod magis teneant quidquid possunt acquirere, quam dimittant quo carere libencius potuissent. **12** Si vero delectatur nomine magistri propter honorem mundi et inter honoratos locari, tunc superbiam plus humilitate diligit et ex hoc similior coram Deo appareat asino quam magistro. **13** Tunc vacua stramina masticat, que litterature sciencie sine caritate comparantur, et deest optimum triticum, quod caritati comparatur, quia caritas diuina in superbo corde firmari numquam potest."

14 Post excusacionem autem magistri excusantis se et dicentis, quod maius esset sibi desiderium presentare animam episcopi Deo spiritualiter et quod plus delectatur in nullis florenis, tercio, quod nichil curat de nomine magistri, respondit iterum mater: **15** "Ego sum, que veritatem de ore Gabrielis audiui et indubitanter credidi, unde et veritas de meo corpore sibi carnem sumpsit et sanguinem et mansit in me. **16** Illam eandem veritatem ego genui de me, qui utrumque, scilicet Deus et homo, est ex se. Et quia veritas, que Dei filius est, ad me venire et in me habitare ex meque nasci voluit, ideo plenissime intelligo, utrum in ore hominum sit veritas an non. **17** Verum ego tria a magistro quesui. Quem michi bene respondisse probarem, si in verbis suis fuisset veritas. Que quia in eis non erat, ideo de aliis tribus ipsum precaueo. Primum est, quod aliqua sunt, que corporaliter diligit et desiderat, et illa nullo modo obtinebit. **18** Secundum est, quod illud, quod nunc habet cum mundana leticia, cicius amittet. Tercium est, quod pusilli intrabunt celum. Magni autem stabunt foris, quoniam porta est angusta."

*Verba Virginis ad sponsam, qualiter videntes et audientes et cetera fugiunt pericula solis et cetera,
adueniencia et occurrence cecis et surdis et cetera. Capitulum IX.*

1 Loquitur Mater: "Quamvis cecus non videt, nichilominus tamen ipso cadente in precipicium sol resplendet in sue claritatis splendore et pulchritudine, quam claritatem videntes homines itinerantes clarum visum habentes gratulantur itineris sui pericula fugiendo. **2** Et quamvis surdus non audit, tamen torrens cum strepitu sui impetus super eum ab alto cadit horribiliter, eo, qui audire poterit, ad loca tuciora fugiente. **3** Et quamvis mortuus gustare non poterit, tamen ipso in vermbus putrescente bonus potus dulcedinem sui saporis retinet, quam viuus degustans in corde suo letificatur et audax ad quecumque virilia opera efficietur."

*Loquitur Virgo ad filiam securitatem de verbis sibi dictis inducens et de periculo et de approximacione
ruine Ecclesie, et qualiter ut in pluribus attendunt nunc Ecclesie prouisores, proch dolor, ad vitam
meretricalem et pecunie cupiditatem et bonorum Ecclesie pro superbia prodigalitatem et de ira Dei contra
tales excitata. Capitulum X.*

1 Loquitur Mater: "Ne timeas ea, que nunc videbis, a spiritu malo esse existimans. Quemadmodum enim cum solis appropinquacione duo veniunt, scilicet lux et calor, que caliginosam umbram non sequuntur, **2** sic cum Spiritus Sancti aduentu in corde duo veniunt, ardor scilicet diuine caritatis et fidei sancte perfecta illuminacio. Hec autem duo nunc sentis. Hec quoque duo dyabolum, qui caliginose umbre comparatur, non sequuntur. **3** Mitte ergo ad illum, quem tibi nominaui, nuncium meum. Quamvis autem ego scio cor et responcionem eius, finem quoque vite eius celerem, tamen debes mittere ei verba ista sequencia.

4 Ego denique notum illi facio, quod in dextera parte sancte Ecclesie fundamentum tam vehementer dilapsum est, quod summa testudo plures rupturas habet dans ex se casus periculosos ita, quod multi de subeuntibus perdunt vitam. **5** Plereque eius columpne, que in altum tendere deberent, usque ad terram se inclinant totumque eciam pauimentum tam suffossum est, quod ceci introeuntes cadunt periculose. Et adhuc interdum contingit clare videntes una cum cecis cadere grauiter causa periculosarum fossarum eiusdem pauimenti. **6** Et propter istas causas stat nimis pericolose Ecclesia Dei et quid sibi sic stanti vicinius est quam ruina? Certissime dico tibi, quod, nisi reparacionis iuuamen habuerit, ipsius ruina tam grandis erit, quod per totam christianitatem audietur.

7 Ego autem illa virgo sum, in cuius uterum Dei filius venire dignatus est exclusa quacumque carnis contagiosa voluptate. Ille vero idem Dei filius de meo clauso utero natus est cum maxima consolacione et sine aliqua pena. **8** Ego iuxta crucem steti, quando cum vera pacienza infernum victoriose vincebat et sui cordis sanguine celum aperiebat. **9** Ego eciam eram in monte, quando Dei filius, qui est et meus filius, ad celum ascendit. **10** Ego eciam totam catholicam fidem clarissime noui, quam ipse euangelizando omnes ingredi celum volentes docuit. Ego itaque illa eadem iam sto super mundum continua oracione, sicut arcus celi super nubem, qui ad terram inclinari videtur et ambobus suis finibus eam tangere. **11** Per celestem arcum itaque meipsam intelligo, que ad habitatores mundi me inclino tangens bonos et malos oracione mea. Ad bonos namque me inclino, ut in hiis, que sancta Ecclesia precipit, stabiles efficiantur, ad malos vero, ne in malicia sua processum habeant, ut fiant deteriores. **12** Notum itaque facio isti, quem tibi nominaui, quod ex una parte tetre et horribiles nubes surgunt contra claritatem arcus. Per quas nubes intelligo illos, qui in carne vitam meretricalem habent et sunt insaciabiles similes voragini maris ad cupiditatem pecunie. **13** Bona quoque irracionabiliter ac prodigaliter, sicut torrens in impetu suo aquam fundens, pro superbia largiuntur. Hec itaque tria plerique nunc exercent Ecclesie prouisores, quorum

peccata in celum ascendunt horribilia ante conspectum Dei contra meam oracionem sicut tetterime nubes contra claritatem arcus. Sic eciam illi, qui iram Dei tecum placare deberent, contra se iram Dei excitant et tales in Ecclesia Dei non deberent exaltari. **14** Quicumque ergo curam apponere voluerit, ut fundamentum Ecclesie fiat stabile et vinea illa benedicta, quam Deus fundauit sanguine suo, renouetur, si se insufficientem viderit, **15** ego, regina celorum, cum omnibus angelis ei in adiutorium venire volo sabulosas radices extirpando sterilesque arbores in ignem proiiciendo ac in earum locis ramuscios fructuosos inserendo. **16** Per vineam vero intelligo Ecclesiam Dei, in qua duo, scilicet humilitas et caritas diuina debent renouari.”

Sequitur addicio

17 Filius Dei loquitur de nunciis pape: ”Vos venistis in societatem maiorum et adhuc ad maiora ascendetis. Ideo summe meretur ille, qui laborat ad hoc, ut humilitas exaltetur, quia superbia iam nimis ascenderat. Honorem eciam maximum habebit ille, qui caritatem habet ad animas, quia ambicio et simonia iam in plerisque regnant. **18** Felix eciam erit ille, qui conatur pro posse suo, ut vicia de mundo extirpentur, quia iam plus solito inualescunt. Est eciam utilissimum habere et petere pacienciam, quia in diebus multorum, qui nunc viuunt, sol dimidiabitur, stelle confundentur, sapientia infatuabitur, humiles in terra ingemiscent et audaces preualebunt. **19** Hoc sapiencium est intelligere et interpretari, qui aspera sciunt deplanare et futura prouidere.” **20** Hec reuelacio precedens facta fuit ad Albanensem cardinalem, qui tunc fuit prior.

Verba fidei sponse ad Christum, et qualiter Iohannes Baptista inducit sponse certitudinem Christi sibi alloquentis et de boni diuitis felicitate, et qualiter indiscretus episcopus propter sui fatuitatem et pessimam vitam assimilatur symie. Capitulum XI.

1 Sponsa loquebatur Christo in oracione humiliter dicens: ”O domine mi, Iesu Christe, sic firmiter credo tibi, quod eciam si serpens iaceret ante os meum, non intraret nisi te propter bonum meum permittente!”

2 Respondit Iohannes Baptista: ”Ille, qui appetet tibi, ipse est naturaliter Dei filius, cui Pater me audiente perhibuit testimonium dicens: ‘Hic est filius meus’. **3** Ipse est, a quo Spiritus Sanctus processit, qui me baptizante super eum in columbe specie apparuit. Ipse est secundum carnem verus filius Virginis, cuius corpus manibus meis attractauit. Crede ergo ei firmiter et ingredere viam eius. Ipse enim est, qui viam rectam ad celum demonstrauit, per quam pauper et diues potest ingredi celum. **4** Sed querere poteris, quomodo diues dispositus esse debet, qui ingressurus est celum, cum Deus personaliter dixerit, quod facilius est camelum per foramen acus transire quam diuitem ingredi celum? Ad hoc ego respondeo tibi: **5** Ille diues, qui sic dispositus est, quod timet aliquid secum esse male acquisitum, qui sollicitus est, ne bona sua inutiliter et contra Deum expendantur, qui inuite possidens possessionem et honorem mundi libenter desiderat separari ab eis **6** turbaturque de dispendio animarum et inhonoracione Dei et, quamuis ex dispensacione diuina cogitur quodammodo habere mundum, tota tamen intencione vigilat circa amorem Dei, hic talis diues fructuosus et felix diues est et carus Deo. **7** Sed non est sic diues iste episcopus. Ipse quippe similis est symie habenti quatuor condiciones, quarum prima est, quod preparantur ei vestes tendentes ad inferiorem partem et anteriora velantes, sed verecundiiora eius apparent tota nuda. **8** Secunda condicio est, quod digitis suis tangens fetencia applicat ori suo. Tercia est, quod faciem quidem habet humanam sed colorem et speciem reliquam beluinam. **9** Quarta est, quod licet habet manus et pedes, attamen cum digitis et manibus calcat lutum. Sic iste episcopus fatuus est quasi symia, curiosus in mundi

vanitate, deformatus a laudabili operacione, **10** nam habet vestes, id est ordines episcopales, qui sunt valde honorabiles et preciosi apud Deum, sed verecundiora sua apparent nuda, quia leuitas morum suorum et affectus carnalis ostenditur hominibus ad animarum destrucionem. **11** Contra que dicit miles ille egregius, quod verecundiora hominis maiorem honestatem habent, notans per hoc, quod motus bestiales clericorum celari debent bonis operibus, ne exemplo eorum infirmi scandalizentur. Symia quoque tangit et odorat fetencia. **12** Quid facit digitus nisi demonstracionem rei vise, sicut ego videns Deum in humanitate demonstrauit eum digito, 'ecce', inquiens, 'agnus Dei'. Quid ergo sunt digitii episcopi nisi mores sui laudabiles, quibus demonstrare deberet iusticiam Dei et eius caritatem? **13** Nunc autem in operibus suis demonstrat, quod est generosus et diues, sapiens mundi et prodigus pecuniarum. Quid autem sunt hec omnia nisi tamquam digitos immittere ad fetencia? Nam gloriari de carne et lata familia, quid aliud est quam gloriari de inflatis saccis? **14** Symia quoque habet faciem humanam sed speciem reliquam beluinam. Sic iste animam quidem habet signaculo Dei insignitam sed per propriam cupiditatem deformatam. **15** Quarto sicut symia tangit et calcat cum pedibus et manibus lutum, sic iste affectu et opere terrenis inhiat auertens vultum suum a celestibus et inclinans ad terrena tamquam animal obliuiosum. Numquid talis mitigat iram Dei? Nequaquam, sed magis prouocat contra se iusticiam Dei."

Addicio

16 Hec reuelacio facta est de legato cardinali anni iubilei et cetera. Filius Dei loquitur: "O disputator superbe, ubi pompa tua, ubi apparatus equorum? Noluisti intelligere, cum es in honore. Ideo nunc inhonorus es. Dic igitur, quamuis omnia scio, audiente ista sponsa noua, que quero!" **17** Et statim quasi una persona tremula et nuda apparuit mirabiliter deformata. Cui dixit iudex: "O anima, tu docuisti spernere mundum et diuicias eius. Cur ergo secutus es ea?" **18** Respondit anima: "Quia dulcissimus sapuit michi fetor pessimus quam odor tuus suauissimus." Et statim dicto verbo per Ethiopem unum infusum est anime vas sulphuris et veneni. Item dixit iudex: "O anima, tu posita fuisti populis in candelabrum lucis, quare non lucebas verbo et exemplo?" **19** Respondit anima: "Quia caritas tua fuit abrasa a corde meo. Ibam sicut homo sine memoria et sicut vir vagus respiciens presencia et non attendens futura." Quo dicto anima priuata est lumine oculorum. **20** Et dixit unus Ethiops, qui astare videbatur: "O iudex, hec anima mea est. Quid facturus sum?" Respondit iudex: "Purga eam et quasi in prelo examina, donec veniat consistorium, in quo allegaciones amicorum et inimicorum discuentesur."

*Loquitur sponsa Christo preces effundendo pro supradicto episcopo et de responsionibus Christi et
Virginis et sancte Agnetis sponse factis. Capitulum XII.*

1 "O Domine mi, scio, quod nemo ingreditur celum nisi Pater traxerit eum. Ideo, o Pater piissime, trahe istum infirmum episcopum ad te. Tu vero, Fili Dei, adiuua conantem. Tu quoque, Sancte Spiritus, imple caritate tua episcopum frigidum et exinanitum."

2 Respondit Deus Pater: "Si trahens est fortis, res vero, que trahitur, ponderosa nimis, cicius dissipabitur opus et annichilabitur. Si vero, qui trahitur, ligatus est, non potest adiuuare nec seipsum nec trahentem, et si immundus est, qui trahitur, abhominabilis est ad trahendum et tangendum. **3** Sic episcopus iste dispositus est, sicut qui stat in diuersorio deliberans secum, que via sit tenenda."

4 Respondit sponsa: "O Domine mi, numquid non scriptum est, quod nemo stabiliter stat in hac vita, sed aut vadit ad meliora aut ad peiora?"

5 Respondit Pater: "Utrumque dici potest, nam stat quasi inter duas vias, gaudii scilicet et doloris. Turbatur de horrore supplicii eterni. Assectat obtinere celeste gaudium, sed tamen asperum sibi videtur per viam, que tendit ad gaudium, perfecte ambulare. Vadit vero, quando illa sequitur, ad que feruenciem habet voluntatem."

6 Item loquitur beata Agnes: "Iste episcopus est dispositus sicut ille, qui staret inter duas vias. Unam earum sciret artam in principio sed in fine gaudiosam; aliam sciret delectabilem ad tempus sed in fine habentem profundum insaciabile et dolorosum.

7 Cumque viator cogitans de istis viis delectaretur in eundo viam in principio delectabilem timens tamen de insaciabili profundo incidit talis cogitacio: 'Est', inquit, 'compendium quoddam in via ista delectabili. Si inuenero illud, diu ambulare possum securus et, cum appropinquauero fini et profundo, si inuenero compendium, nichil michi nocebit.' **8** Et ita ambulans securus in via, cum venisset ad profundum, cecidit miserabiliter, quia compendium, ut cogitauit, non inuenit. Talium cogitationum viri inueniuntur hodie multi qui cogitantes taliter secum: **9** 'Onerosum est', inquiunt, 'ire viam artam. Durum est relinquere voluntatem propriam et honores.' Propterea ponunt sibi spem falsam et periculosam. 'Longa', inquiunt, 'est via nostra. Misericordia Dei est maxima. Delectabilis est mundus iste et ad delectacionem creatus. **10** Ideo nil obest, si ad tempus utar mundo secundum velle meum, quia in fine vite sequi volo Deum. Est enim compendium quoddam vie huius mundi, id est contricio et confessio. Hanc, si obtinuero, saluus ero.' **11** Talis cogitacio, scilicet velle peccare usque in finem et tunc confiteri, est valde debilis spes, quia nesciunt antequam cadunt. Quibus et in extremis inspiratur quandoque tantus dolor et subitus finis, quod nullomodo fructuosam poterunt inuenire contricionem. **12** Et merito; noluerunt enim preuidere futura mala, cum potuerunt, sed in arbitrio et limitacione sua posuerunt tempus misericordie Dei. Nec proponebant finem facere peccato, antequam peccatum non poterat eos delectari. Similiter et episcopus iste stetit interistas duas vias. **13** Nunc autem appropinquat vie delectabili carnis et habet ante se quasi tria folia, que legit. Primum folium legit dulciter et continue, secundum quandoque sed non cum delectacione, tertium folium raro et hoc cum dolore. Primum vero sunt diuicie et honores, quibus delectatur. **14** Secundum est timor gehenne et futuri iudicii, quo conturbatur. Tercium est amor Dei et timor filialis, qui raro reuoluitur. Si enim attenderet, quid pro eo fecit Deus quidue ei impedit, numquam amor Dei extingueretur in corde eius".

15 Respondit sponsa: "O domina, roga pro illo." Et tunc beata Agnes ait: "Quid facit iusticia nisi iudicium quidue misericordia nisi quod alliciat?" Mater Dei loquitur: "Sic dicetur episcopo: Deus licet omnia potest facere, tamen homo personaliter cooperari debet, ut peccatum fugiatur et caritas diuina obtineatur. **16** Nam tria sunt, que inducunt ad fugiendum peccatum, et tria inductiva sunt ad obtainendam caritatem. Tria, quibus fugitur peccatum, sunt: Penitencia perfecta, secundum intencio nolle ea iterato committere, tertium emendare se iuxta consilia illorum, quos videt contemptisse mundum. **17** Tria vero cooperancia ad obtainendam caritatem sunt humilitas, misericordia et labor caritatis, nam quicumque non legeret nisi unum *Pater noster* pro obtainenda caritate, cicius appropinquaret illi effectus caritatis.

18 De altero episcopo, de quo prius dixi tibi, concludo nunc, quod fosse videntur ei nimis late ad saltandum, muri nimis alti ad scandendum, sere fortes ad confringendum. **19** Ideo sto ego et expecto eum, sed ipse vertit caput suum ad opera trium turbarum, quas delectabiliter videndo considerat. Prima earum

corizat. **20** Huic ipse dicit: 'Placet michi audire vos, expectate me!' Secunda stat ad speculandum. Huic ipse dicit: 'Placet michi videre, que videtis, quia delectant me multum.' Tercia letatur et quiescit et cum hac querit ipse quietem et honorem. Sed quid est corizare in mundo nisi ab una temporali leticia transire in aliam, ab uno appetitu honoris in aliud? **21** Quid vero est stare et cogitare nisi a contemplacione diuina subtrahere animum et de congregacione et de erogacione temporalium cogitare? Quid vero est quiescere nisi carnis habere quietem? **22** Has itaque tres turbas considerando iam ascendit in montem altum, sed de sibi transmissis verbis meis nichil curat, nec de illa clausula verborum curat, scilicet, si tenet ipse promissionem suam, tenebo et ego meam."

23 Respondit sponsa: "O benignissima Mater, noli discedere ab eo!" Cui Mater: "Non discedo, donec terra suscipit terram. Ymmo magis, si confregerit seras, obuiabo ei sicut ancilla et adiuuabo sicut mater?" **24** Et addidit Mater: "Tu, filia, cogitas, que fuisset remuneracio canonico illi Aurelianensi, si episcopus suus fuisset conuersus? **25** Respondeo tibi: Sicut tu vides, quod terra profert herbas et flores diuerse speciei et diuersi generis, sic si omnis homo laudabiliter stetisset ab origine mundi in institutione sua, omnes obtinuissent excellentem mercedem, quia omnis, qui in Deo est, transit ab una leticia in aliam, non quod tedium in aliqua sit, sed quia continue augetur delectacio delectabilior et gaudium ineffabile continue innouatur."